2

	               АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 СРЕДНЕУРАНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
    НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           От 14.11.2016г № 43-п
                                      п.Среднеуранский

Об утверждении методики формирования

местного бюджета на 2017 год и на плановый период

 2018 и 2019 годов.
 В соответствии с решением  Совета депутатов № 21/2 р. С   от 19.05.2008 г. «Об утверждении положения о  бюджетном процессе в муниципальном
образовании Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района

Оренбургской области:

 1. Утвердить методику формирования местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации                                                     М.В.Сыврачев
Разослано: райфо,  прокурору.

Приложение

                                                                               к постановлению  администрации
                                                                               Среднеуранского сельсовета

                                                                               от 14.11.2016г  № 43-п
Методика

формирования местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов местного бюджета и формирования расходов местного бюджета по направлениям бюджетной политики.

В основу составления местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов положен прогноз социально-экономического развития МО Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, основные направления бюджетной и налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном и областном уровне.
I. Прогноз доходов местного бюджета

1. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании налога учтен налог на доходы физических лиц, перечисленный налоговыми агентами по иным налоговым ставкам (30 процентов, 9 процентов, 35 процентов, 15 процентов и иным ставкам) согласно отчету Межрайонной ИФНС России № 6 по Оренбургской области формы № 5-НДФЛ за 2015 год), а также сумма налога, подлежащая возврату из бюджета, по предоставленным актуальным декларациям налогоплательщиков (отчет Межрайонной ИФНС России № 6 по Оренбургской области формы № 5-ДДК за 2014 и   2015 годы), а также с учетом собираемости по налогу за 2015 год.
Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы:

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на 2016 год прогнозируются исходя из фактических поступлений за 7 месяцев 2016 года и 5 месяцев 2015 года с учетом темпа роста прочих доходов населения.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на 2016 год прогнозируется исходя из ожидаемого поступления налога в 2015 году с учетом темпа роста прочих доходов населения в году, в котором произведено начисление налога. Ожидаемое поступление налога учтено по данным отчета Межрайонной ИФНС России № 6 по Оренбургской области формы № 5-ДДК за 2015 год.

Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу 15,0 процента.

2. Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты учтены по данным администратора доходов.

3. Единый сельскохозяйственный налог рассчитывается по следующей формуле:

ЕСХН = НН x И, где:

ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог;

НН – ожидаемое начисление налога за 2016 год из расчета начислений по налогу за 2 полугодие 2015 года и 1 полугодие 2016 года;

И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств на соответствующий год.

4. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

НИФЛ = НБ x И x С, где:

НИФЛ – налог на имущество физических лиц;

НБ – налогооблагаемая база (отчет Межрайонной ИФНС России № 6 по Оренбургской области, форма № 5-МН за 2015 год);

И – индекс потребительских цен;

С – ставка налога.

5. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С х 0,5, где:

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным Межрайонной ИФНС России № 6 по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2015 года);

С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

Учитывая увеличение кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного назначения в результате их переоценки по состоянию на 1 января     2012 года, максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, применяется с коэффициентом – 0,5.

6. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2016 года;

С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Государственная пошлина на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов определена исходя из ожидаемых поступлений за 2015 год с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 21.07.2014 № 221-ФЗ. Ожидаемое поступление в 2016 году рассчитано исходя из фактических поступлений за 1 полугодие 2016 года и ожидаемого поступления во втором полугодии текущего года, которое определено на уровне поступлений второго квартала 2016 года увеличенного в два раза..

II. Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета

Общие подходы к формированию объемов бюджетного финансирования

1.Предельные объемы бюджетных ассигнований для главных распорядителей средств местного бюджета определяются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Совета депутатов от 14.12.2015 г. № 4/4 р.С. «О бюджете муниципального образования Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2016 год »  с учетом отраслевых особенностей формирования расходов бюджета.

В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены средства, планируемые к получению из федерального и областного бюджетов (согласно проекту закона об областном бюджете на 2017 год и расходы инвестиционного характера.

Основными направлениями оптимизации расходов местного бюджета являются: сокращение расходов местного бюджета на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, капитальных вложений в строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности.

2. Местный бюджет на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов формируется на основе муниципальных программ Среднеуранского сельсовета Новосергиевского района, в связи с чем формируется распределение ассигнований по муниципальным программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам, подгруппам).

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.

3. Средства на обеспечение выплаты уральского коэффициента сверх минимального размера оплаты труда предусматриваются главными распорядителями средств местного бюджета в пределах средств, доведенных до них в виде предельных объемов бюджетных ассигнований.

Отраслевые особенности формирования расходов местного бюджета

1. В сфере муниципального управления

При определении объема расходов местного бюджета на содержание аппарата управления органов муниципальной власти Среднеуранского сельсовета Новосергиевского района учитываются расходы на оплату труда органов муниципальной власти Среднеуранского сельсовета Новосергиевского района, рассчитанные исходя из предельной численности работников органов муниципальной власти, утвержденной нормативными актами, и условий оплаты труда, установленных Решением Совета депутатов муниципального образования Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 24.03.2015г.№ 54/4 р.С. «О денежном содержания должностного лица замещающего муниципальную должность и муниципальных служащих в органах местного самоуправления в муниципальном образовании  Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области; а также другими нормативно-правовыми актами сельского поселения.
В составе расходов  бюджета поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов предусматриваются средства на формирование резервного фонда по чрезвычайным ситуациям в размере не более 3 % от бюджетов всех уровней. На 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 100,0 тыс.руб.
                                2. В отраслях социальной сферы

               Бюджетные ассигнования на финансирование текущих расходов в области физической культуры и спорта на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов предусматриваются в размере предусмотренном Решением Совета депутатов от 14.12.2015 г. № 4/4 р.С. «О бюджете муниципального образования Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2016 год»
3. В сфере национальной безопасности

и правоохранительной деятельности

Предусматриваются ассигнования на реализацию мероприятий по содержанию добровольной пожарной команды на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в размере предусмотренном Решением районного Совета депутатов от  14.12.2015 г. № 4/4 р.С. «О бюджете муниципального образования Среднеуранский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2016 год»
                                     4. В отраслях экономики

Ассигнования на софинансирование бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований будет учтено дополнительно, после утверждения областной адресной инвестиционной программы и установления Правительством области доли софинансирования.